
1 
 

COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO 
(Provincia di Cosenza) 

 

DETERMINAZIONE DEL PRIMO SETTORE 
N.733  DEL 15 OTTOBRE 2015 

 
OGGETTO: PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2014. ISTITUZIONE 
REGISTRO DEL VOLONTARIATO SOCIALE. 

 
Il Responsabile del 1° SETTORE 

 

• VISTA la determinazione n.72 del 9/2/2015, avente ad oggetto: “PROGETTO HOME 
CARE PREMIUM 2014 DELL’INPS IN FAVORE DI UTENTI DELL’INPS GESTIONE 
DIPENDENTI PUBBLICI NON AUTOSUFFICIENTI. REVOCA DETERMINAZIONE 
N.64 DEL 2/2/2015. APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO E 
BANDO DI  GARA. CIG Z9613031F6”; 

• VISTA, altresì, la determinazione n.357 del 22 Maggio 2015, di aggiudicazione del 
servizio  di che trattasi in favore della Solidale Cooperativa Sociale, con sede in 
Cassano allo Ionio; 

• PRESO ATTO, che il Comune di San Marco Argentano, in qualità di Comune Capofila 
del  Distretto Sociale, si avvale, come da progetto, della Solidale Cooperativa Sociale, 
per   l’organizzazione e la gestione del Registro; 

• RITENUTO di dover approvare l’istituzione del Registro del Volontariato Sociale, per 
come  previsto nel Regolamento di adesione e gestione – Home Care Premium 2014 – 
e per come riportato nell’art.1 del Capitolato Speciale di Appalto;; 

• VISTO il D. L.vo 18/8/2000, n.267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali” e successive modificazioni; 

• VISTO l'art. 28 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 

D E T E R M I N A  
 
1. LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 
2. DI APPROVARE, relativamente a quanto sopra espresso, l’avviso di cui all’allegato A), 

per l’istituzione del Registro del Volontariato, per come  previsto nel Regolamento di 
adesione e gestione – Home Care Premium 2014 – e per come riportato nell’art.1 del 
Capitolato Speciale di Appalto;; 

3. DI TRASMETTE copia della presente ai comuni del Distretto per la pubblicazione 
dell’avviso ai rispettivi Albi, e la pubblicizzazione dello stesso nei territori di propria 
competenza; 

 
 

Il Responsabile del 1° SETTORE 
                                                                            Patrizia Scarniglia 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

 
ALLEGATO A) 

 
 
 

 

REGISTRO DEL VOLONTARIATO 
SOCIALE 

 
per la realizzazione del progetto Inps/Gestione ex Inpdap 

“Home Care Premium” 

nell’ambito del Distretto Socio-Assistenziale 

di San Marco Argentano (Cs) 

 
(Comuni di: San Marco Argentano, Cervicati, Fagnano Castello, 

Malvito, Mongrassano, Mottafollone, Roggiano Gravina, Santa Caterina 
Albanese, S. Agata D’Esaro, San Donato di Ninea, San Lorenzo del 

Vallo, S. Sosti, Spezzano Albanese, Tarsia, Terranova da Sibari) 
 

 
 

Avviso 
 
 



3 
 

 
Il Registro del Volontariato Sociale del Distretto Socio- Assistenziale di San Marco 
Argentano raccoglie Associazioni di Volontariato, Patronati e Sindacati dei Pensionati che 
vogliano svolgere attività socio-assistenziali di volontariato in favore di soggetti non 
autosufficienti nell’ambito del progetto Inps/Gestione ex Inpdap denominato “Home Care 
Premium”.  
 
Il Registro ha lo scopo di :  

� sperimentare modalità innovative di coinvolgimento del volontariato sociale inteso 
come risorsa per l’erogazione di servizi socio-assistenziali;  

� affiancare le famiglie nell’assistenza delle persone non autosufficienti, 
integrandone la funzione di cura e assistenza, per rispondere ai bisogni di salute, 
benessere e di conciliazione tra tempi di cura e di lavoro dei componenti della 
famiglia;  

� favorire la permanenza delle persone in stato di bisogno o di grave fragilità nel loro 
ambiente di vita;  

� favorire lo sviluppo della domiciliarità mediante una rete di servizi che prevedano 
anche la presenza di volontari a cui le famiglie potranno facilmente accedere per 
acquisirne la collaborazione.  

 
2. Attività svolta dal volontariato sociale  
Il volontariato sociale svolgerà nello specifico le seguenti attività: 

� interventi di rete per il sollievo nella cura del soggetto non autosufficiente;  

� “affido anziani” per consentire ai soggetti non autosufficienti di continuare a vivere 
nel proprio ambiente familiare;  

� in particolare, saranno attivamente coinvolti, in primis, attraverso le organizzazioni 
iscritte al Registro, i pensionati autosufficienti della Gestione Ex Inpdap attraverso 
incontri tematici di orientamento e motivazione.  

 
3. Requisiti per l’iscrizione al Registro  
Possono richiedere l’iscrizione al Registro del volontariato sociale le organizzazioni che 
abbiano sede in uno dei Comuni afferenti al Distretto Socio-Assistenziale di San Marco 
Argentano (Comuni di: San Marco Argentano, Cervicati, Fagnano Castello, Malvito, 
Mongrassano, Mottafollone, Roggiano Gravina, S. Caterina Albanese, S. Agata D’Esaro,  
S. Donato di Ninea, S. Lorenzo del Vallo, S. Sosti, Spezzano Albanese, Tarsia, Terranova 
da Sibari) e in particolare: 
- Associazioni di volontariato iscritte nel Registro Regionale (ai sensi dell’art. 6 della LR 
n.16/85); 

- Associazioni di Promozione sociale, come definite e riconosciute dalla Legge 7 
dicembre 2000, n. 383 "Disciplina delle associazioni di promozione sociale" 

- Patronati, regolarmente costituiti e riconosciuti dal Ministero del lavoro e della 
previdenza sociale;  
- Sindacati Pensionati regolarmente costituiti, facenti parte di organizzazioni sindacali 
riconosciute a livello nazionale.  
 
4. Modalità di attestazione dei requisiti di iscrizione e documentazione richiesta  
I requisiti di iscrizione al Registro dovranno essere attestati allegando all’istanza i 
seguenti documenti:  

� Copia documento di riconoscimento, in corso di validità, del rappresentante legale 
dell’organizzazione;  

� Copia conforme all’originale dell’atto costitutivo e dello statuto;  
� Relazione sull’attività svolta dall’organizzazione negli ultimi sei mesi;  
� Dichiarazione, resa ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del DPR. 445/00, contenente 

l’indicazione del legale rappresentante e di coloro che rivestono le altre cariche 
sociali previste dallo statuto;  

� Dichiarazione di avere sede operativa nel distretto socio assistenziale di San Marco 
Argentano 



4 
 

 
 
5. Regole di funzionamento del Registro  
Il Registro è tenuto presso l’Ufficio di Piano del Comune Capofila di San Marco Argentano. 
 
Il Gruppo di lavoro, tra l’altro coordinato dalla Cooperativa Sociale Solidale ente gestore 
del progetto Home Care Premium 2014:  

� svolge attività di accoglienza e segretariato, volta ad accertare il possesso dei 
requisiti per l’iscrizione al Registro;  

� organizza e gestisce i corsi di formazione;  
� gestisce la banca dati informatizzata contenente i dati dell’organizzazione ed 

eventuali altre informazioni riguardanti l’attività svolta dall’organizzazione negli 
ultimi sei mesi; 

� gestisce il costante monitoraggio dell’attività.  
 
Per l’organizzazione e gestione del Registro, il Comune di San Marco Argentano, in qualità 
di Ente Capofila, si avvale pertanto, come da progetto, della Solidale Cooperativa Sociale.  
 
6. Cancellazione dal Registro  
La perdita anche di un solo requisito determina la cancellazione dal registro.  
Inoltre, è possibile chiedere la cancellazione dal Registro presentando apposita  richiesta 
scritta all’Ente.  
 
7. Accesso al Registro  
Il Registro viene pubblicato: 

� sul sito istituzionale del Comune Capofila di San Marco Argentano  
www.comune.sanmarcoargentano.cs.it; 

 
8. Organizzazione e fruizione del Registro  
Il Registro sarà articolato in un data base contenente i dati essenziali relativi agli iscritti e 
alla sussistenza dei requisiti d’iscrizione, nonché potrà prevedere - in forma accessoria- 
altre informazioni che si possano ritenere utili.  
Il Comune Capofila di San Marco Argentano fornirà notizie e informazioni ai cittadini 
interessati ad usufruire delle prestazioni del volontariato sociale.  
Il data base informatizzato e cartaceo avrà i requisisti di sicurezza necessari a garantire il 
rispetto della normativa sulla privacy (D.lgs. 196/2003).  
Pertanto, ai sensi del Decreto legislativo n. 196/2003, il trattamento dei dati personali di 
coloro che presentano istanza è esclusivamente finalizzato all’inserimento dei medesimi 
nel Registro e sarà effettuato con le modalità previste dalla norma al fine di garantire la 
sicurezza e la riservatezza dei soggetti richiedenti.  
Sarà comunque necessario autorizzare il Comune di San Marco Argentano, in qualità di 
Ente Capofila, a rendere pubblici anche attraverso la pubblicazione all’albo pretorio 
istituzionale tutti i propri dati caratterizzati l’iscrizione al Registro e specificatamente:  

� denominazione dell’organizzazione iscritta nel registro;  
�  indirizzo della sede e numero di telefono;  
� indirizzo e-mail. 

 
9. Termini di presentazione 
Le domande contenente le dichiarazioni dei requisiti di iscrizione e la documentazione 
richiesta al punto 4 dell’Avviso vanno presentate al Comune di San Marco Argentano entro 
e non oltre il…………………mezzo raccomandata A/R o consegnate a mano all’Ufficio 
Protocollo nei giorni di lunedi, mercoledì e venerdì dalle ore 8.30 alle ore  13.30, e nei 
giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.30 alle ore 17.30. 
 
 
 
 



5 
 

Fac simile 

ISTANZA DI 
PARTECIPAZIONE 

 

per iscrizione nel Registro di Ambito del Volontariato Sociale nell’ambito del Progetto 
“Home Care Premium 2014 ” per NON AUTOSUFFICIENTI – INPS – Ex Gestione 
INPDAP 

 

Il/la sottoscritto/a nato/a il………………a ……………………. Prov. di………….  in qualità di 

………………………..dell’ente del terzo settore (denominazione) 

………………………………………………………………………………. 

 

  Associazione di volontariato (L.266/91) 

  Associazione di promozione sociale (383/00) 

  Organismo della cooperazione 

  Cooperativa sociale 

  Fondazione 

  Ente di patronato 

 Altro soggetto privato non a scopo di lucro (SPECIFICARE) 

……………………………………….. 

 

con sede in ……………………………..……………Via…………………………………………... 

codice fiscale n.…………………………………………………con partita IVA n. 

……………………………….…tel.....................................fax……………………PEC…………

………………………………………………e-mail ……………………………………………… 

 

CHIEDE 
 

l’iscrizione al Registro del Volontariato Sociale per le finalità di cui all’apposito Avviso. 



6 
 

A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle 
sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti 
e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

 
DICHIARA : 

� di aver preso visione dell’avviso pubblico integrale; 
� di non trovarsi nelle condizioni previste dall'art. 38, comma 1, del D. Lgs. 163/2006; 
� di avere tra i propri scopi istituzionali, come riportato nell’atto costitutivo e/o nello statuto, lo 

svolgimento di attività di volontariato sociale; 
� di svolgere le seguenti attività, servizi e particolari iniziative specifiche nel campo della non 

autosufficienza 
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………… 

� di avere sede operativa stabilmente funzionante nel territorio dell’Ambito Territoriale Sociale 

del Distretto di San Marco Argentano e precisamente…………………………………………………........... 
 
 

Luogo e data                                                                                              Timbro e Firma 

____________________ _______________________ 

 

Alla domanda di partecipazione dovrà essere allegato Documento di riconoscimento, conforme 
all’originale, del legale rappresentante. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

OGGETTO: PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2014. ISTITUZIONE 
REGISTRO DEL VOLONTARIATO SOCIALE. 
 

 
  Il dipendente delegato, 

ATTESTA 
 
San Marco Argentano, li ___________________ 
                                                                              
            IL DIPENDENTE DELEGATO 

                                                                                                                  Armando MARTINO 

 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 Si certifica che la presente determinazione è stata pubblica a quest’Albo Pretorio dal 
giorno _________________ al giorno ____________________. 
 
 San Marco Argentano, li ____________ 
 
        IL DIPENDENTE DELEGATO 

                                                                                                          Armando MARTINO  
 

 
E’ copia conforme all’originale si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
  

         IL RESPONSABILE 


